terminandi. Aliquando etiam de medicorū
 gente dicunt q̄ postq̄ natus formatus a tē
 pore formationis habuit duplum tempus.
 q̄ fuit a conceptu ad formationem q̄ tunc
 mouetur et postq̄ duplum temporis a mo
 tu tamen si erit q̄ fuit a conceptu ad suum
 motum tunc parietur extra. vnde cuius for
 matio completur in triginta diebus moue
 tur in fine terciū mensis et in septimo pro
 dit ad lucem et cuius formatio completur i
 quadraginta diebus mouetur per quatuor
 menses et in nono mense paritur ad lucem.
 In talibus tamen multum est credendus mu
 lieribus fidedignis qui multo peperunt par
 uulos. Dixit autem mihi vna matrona fide
 digna in talibus multum experta q̄ quan
 do mater letatur cum marito tempore imp̄
 gnationis ita q̄ v̄r se letus exhibet uxori
 octo diebus. aliquando citius mouetur q̄
 facit quando mater est in tedio cum viro in
 talibus autem calor corporis et locorum
 et temporum multum cooperantur ad ace
 lerandum partum et opposita istorum im
 pediunt ad celerationes ipsius. Similiter au
 tem sc̄dm̄ inducta quando tempus forma
 tōis est. xxxv. dies mouebitur infans p̄ se
 ptuaginta dies parietur hoc est post septem
 menses quando autem fuerit tempus forma
 tionis matris q̄ quadraginta quinque dies
 mouebit post. lxx. dies et partus erit post
 cc. et sexaginta dies hoc est nouem menses.
 h̄ autem que sic dicunt medici non sunt cer
 te probata et ideo non semper inueniuntur
 vera. Tempus autem quo lac ad mamillas
 incipit fluere dicunt esse a tempore motus
 embzionis. Hoc igitur ita supposito dicen
 dum uidetur q̄ sanguis menstruus in con
 ceptu in tria diuiditur. Subtilius enim ip̄
 us nutrice creaturam et aliquid subtile ue
 nit ad mamillas et residuum grossum abici
 tur et stat intra telas conceptum usq̄ ad par
 tum et tunc cicitur. Ipse autem conceptus in
 tribus telis inuoluitur quarum prima que
 exterior est ex duobus telis componit sub
 tilibus intra quas v̄ne cōtexuntur a gybo
 epatis per umbilicum extense et sunt tres ue
 ne vna pulsatil que uenit a corde siue a ma
 iori uena cordis et hoc in sc̄dina non sper
 gitur. sed simul uadens diuidit orificia ad
 quasdam uenas pulsatiles matricis et sugit
 per illa orificia introduci sanguinem et ani
 mam in conceptum. Alie autem due sūt nō
 pulsatiles et iste diuiduntur et coniungun
 tur in matrice multis orificiis uenarum nō

pulsatillum et sic ingreditur cibus in conce
 ptum per umbilicum ad gybus epatis et nō
 per uenam que porta uocatur quia ibi im
 pediet formationem stomachi et aliorum
 membrorum naturalium. Iste autem due ue
 ne in gybo epatis sunt adunate in vnam ne
 due remanentes impediant formationem et
 positionem cistis fellis. In umbilico diuidū
 tur et circumuoluuntur in panniculo et tūc
 egrediuntur inter duas telas sc̄dine et sper
 guntur in orificia uenarum matricis ita q̄
 quasi continue quedam uene uidentur que a
 matrice sunt egressae et sunt ista orificia ru
 bea iuxta matricem propter sanguinem q̄
 sugunt et paulatim pallefcunt procedentia
 per elongationem a matrice et tunc ingrossā
 tur et uenit ad umbilicum propter q̄ quidā
 medicorum dixerunt has ex matrice ortum
 habere cum tamen hec ratio non admittat si
 cut patet ex antedictis. Non enim simile est
 quod dicunt q̄ videlicet sicut coccolidones
 fructuum procedunt ex arbore et nō ex fru
 ctibus per quos tamen fructus sugunt nu
 trimentum q̄ ita iste uene per modum cocci
 lidonum procedant ex matrice per quas im
 bzio cibatur quando concipitur hoc enim
 non est simile ut diximus quoniam in arbo
 re tota est vis formatiua fructuum eo q̄ sūt
 in ea sexuum uirtutes permixte sicut dixim⁹
 in libro de plantis. Sed vis formatiua ani
 maliū est in semine et non in matrice et ideo
 vis que format conceptum format in cocci
 lidones uenarum. Est autem in una uenarū
 istarum ex umbilico procedentium quedam
 inuolutio ad folliculum ibi preparatum .et
 per illam uenam egreditur uena conceptus
 in follem illum et formatur ei iuxta umbili
 cum masculus qui moueat umbilicus ut sic
 uiuet ad urine eiectionem. Nō enim exit uri
 na tunc ex inguine fetus eo q̄ meatus in
 guinis angusti sunt adhuc sed exit ab umbi
 lico. Hec igitur tela exterior sc̄dina uoca
 tur totum inuoluens. Est autem secunda te
 la sub ista quam aschari arabes uocāt et in
 illam deriuatur uena inuoluta urīnam dese
 rens et effundit eam in quandam partem ip
 sius sub embzione existentem quoniam uri
 na acuta est et si tangeret sc̄dinam in qua sp
 guntur uene et corzoderet et destrueret eam
 et effunditur etiam ad istam telam sudor et ce
 tera que resoluuntur a conceptu que sūt acu
 ta. Tercia autem tela que inuoluit infantem
 et protegit eum ab humore urine acuto ex
 terius effuso et protegit eū a p̄tactu matricis

que duram habet superficies que lederet embri-
onem facile propter quod etiam in ea in-
ter pellem pueri et telam diffusus est humor
super que renellus embrio leuiter eleuetur a
contactu matricis et hec tela uocatur arma-
tura conceptus ab obstetricibus. Iste igitur
est modus quo formatur conceptus in ma-
trice. De aliis autem diuisionibus arteriarum
et uenarum dictum est satis superius in an-
thomia. Pulmo autem in fetibus primo est
ualde rubens propter sanguinem subtilem,
ex quo fit per arteriam cordis et cibatur et
dealbatur aut paulatim per aeris intromis-
sionem in anhelitum. Medici autem dicunt
telam fieri ex spermate matris quod ualde mo-
dicum est respectu spermatis uiri et ideo te-
lam hanc angustam esse necesse est que im-
mediate continet infantem et extenditur an-
gustum est inferius ut continet uiam ad exi-
tum. Telam autem secundam etiam continet
superfluitates necesse fuit fieri ampliore et
omnium ampliore oportuit fieri. Secun-
dum hanc itaque dispositio patet ex superio-
ribus quod causa masculinitatis aliquando est
qualitas spermatis aliquando etiam matri-
cis locus uel aliud quid coadiuuans. De cau-
sa etiam similitudinis tum parentibus patris
ex predictis quia forte non habebit causas
similitudinis patris nisi in complexione cor-
dis et in nullo aliorum membrorum. Aliqua
autem forte habebit in pluribus aut etiam in
omnibus ita quod natus uidebitur quasi alter
pater esse. Adhuc autem secundum predicta cau-
sa quid masculinitatis est in complexione sper-
matis. Causa autem assimilationis in figu-
ra est in uigore formate super materiam quam
format et ideo non sequitur quod si masculus
in sexu similis sit patri quod propter hoc simi-
lis etiam esse debeat in figura eadem quia
ista sunt opera duarum uirtutum quarum una
potest esse debilis et altera fortis et uincens.

*Capitulum sextum et est digressio
declarans causam geminorum et
modum et tempus naturaliter ap-
tum.*

Secundum principia igitur a nobis
iam posita oportet etiam determi-
nare de causa geminorum. Sed ca-
usorum non perfecte cognoscitur nisi scia-
mus perfecte qualiter sperma cadit in matri-
cem. Dico autem quod ex parte uiri sperma ex-
it per spiritum impellentem et ideo exit for-

liter quia etiam spiritus non est continuus
sed interruptus ideo exit diuersis impulsio-
bus. Est autem interruptus spiritus eo quod
non uenit sperma ab uno loco cum spiritu
neque ab uno testiculo sed a diuersis et coram
a quibus uenit habet in seipsum sique fit ut ui-
ce post uicem quasi uomitando ab ore ue-
retri proiciatur et quilibet impulsus est co-
positus ex pluribus motibus et ex pluribus
quietibus ad minus autem habet duos mo-
tus et duas quietes sicut et alius spiritus pul-
sans sed prima impulsio fortior quam secunda
et secunda fortior quam tertia et sic deficit pau-
latim et raro ueniunt ultra tres uel quatuor
impulsiones et in istis impulsioneibus du-
rat delectatio coitus in uiris et numeratur
numero eorum et aliquando prima prop-
ter uigorem spiritus longius in matricem im-
pellit sperma quam secunda et secunda longius
quam tertia et tertia longius quam quarta et quan-
do ista longitudo est magna remanet sper-
ma diuisum a spermate et hec est causa uni-
us diuisionis spermatis in uno et eodem con-
cubitu. Tres autem cause diuisionis sunt in
muliere quarum una est profectio sui humo-
ris quod fit per impulsus inequales sicut et pro-
fectio spermatis uiri et forte diuisus humor
quem medici uocant sperma mulieris et con-
sequitur diuisas partes spermatis uirilis.
Secunda autem causa est glutio matricis
quando glutit sperma uiri sicut per uices pro-
icitur et glutit forte unam partem in unum lo-
cum matricis et aliam partem in alium lo-
cum et aliquando fugit ipsum simul et ma-
net aperta donec totum glutitum sit et aliqua
etiam licet per uices glutiat glutitum tamen
cadit in locum unum. Tercia causa diuisionis
est motus matricis quoniam mulier in
coitu tres istas habet delectationes. scilicet pro-
ficiendo spermatis similem humorem et sic de-
lectatur totiens quotiens proicit sicut et uir
et glutiendo sperma uirile et tunc totiens de-
lectatur quotiens motum dat matrix pro-
pter quod quedam femine apprehendunt col-
lum uesice in uulua et trahunt ut sit mota
matrice delectentur. Omnibus igitur istis
de causis diuiditur sperma etiam in uno coi-
tu et diuisio spermatis quoniam multum est
sufficiens est in qualibet parte diuisa tunc est
causa tot geminorum quando simul diui-
ditur spermata ambo maris et femine quo-
niam unde sine alio non generat ut patet ex
antehabitis fit autem diuersus numerus ge-
minorum sicut superius diximus nec hoc

repetere oportet. Cum autē gemini siue vni-
 cus per uenas umbilici non sufficienter tra-
 hant nutrimentum et spiritum tunc sunt cō-
 pleti fetus ad exeundum et tunc instat tem-
 pus partus naturalis. Est autem prout su-
 perius differuimus pueri facies quasi posi-
 ta super genua sua et palme sue iacent super
 genua et oculi sui alius parum a genibus
 et facies sua conuersa contra dorsus matris
 propter cordis sui defensione cocclidoni-
 bus aut ruptis quasi equitare incipit super
 plantas suas descendendo et tunc uigore p-
 prio se uertit. et aduersionem iuuat pondus
 capitis et pondus membrorum superiorum
 et conuertendo se scindit telā in qua est qua
 scissa effunditur humor qui est in ipso et de-
 scendendo ampliāt inguem matris sicut in
 guentum quoddam et tunc aperitur os ma-
 tricis et pulua maiori apertione qua pos-
 sunt ita q̄ etiam in pluribus discontinuāt
 et scinduntur. sed ad continuitatem iterum
 postea reuertuntur et tunc exit fetus primo
 porzogens caput et ultimo pedes egrediuntur
 raro conualescit et talis exitus est signū
 debilitatis quia ex debilitate se conuercere
 non potuit sicut etiam superius diximus.
 Complexio autem fetus feminini in omni-
 bus sit tardior. sed postq̄ completa est for-
 matio citius recipit augmentum et matura-
 tionem et citius fenescit. quorum omnium
 tamen in antehabitis assignauimus. licet au-
 tem debilioris sit formatiue conceptus femi-
 nus q̄ virilis. tamen non ex hoc impediuntur
 in corpore eius operationes naturales.
 quia licet tardius p̄ncat materiam tamen vi-
 cit eam tandem et iam superius ostendimus
 q̄ in ueritate formatiua que est in semie ma-
 sculi nunq̄ intendit facere feminam sed sit si-
 cut per occasionem aliquam et non per cau-
 sam ueram agentem propter animas que est
 causa ordinis vniuersi partus ordinat femi-
 neus ut sit in adiutorium generationis uiri
 sicut materia p̄paratur ad esse forme. Na-
 tus autem paruulus ridet. xl. die uel circa h̄
 et hec est prima opezatio quam facit anima
 rationalis in corpore suo quoniam h̄ non
 conuenit aliis animalibus. Somniant autē
 post duos menses sed obliuiscitur somnio-
 rum et hec causa est quia licet tunc in memo-
 riam eius remaneant forme sensibiles et flu-
 ant ad anterius capitis in somnis tamen q̄a
 illa pars multum est humida et mollis non
 manent sed obliuiscitur statim somniorum.
 In aliis autem animalibus non est sic quo

niam licet quedam eorum habeant humida
 capita nullum tamen habet ita humidum si-
 cut homo. Puer autem qui in ortu natiui-
 tatis leditur multum in complexione raro
 uiuit ultra septem menses et si accidit ei infir-
 mitas ex materia humida augebitur in aug-
 mento lune. eo q̄ tunc augentur omnes hu-
 miditates corporum inferiorum.

Incipit liber decimus animalium
 qui est de impedimentis ge-
 nerationis. capitulum primum
 de dispositionib⁹ matricis que
 impediunt conceptum.

Ditus autem est res que acci-
 dit tam uiris q̄ mulierib⁹ om-
 nibus non paucis que arte sūt.
 Viri autem quidaz licet sint im-
 potentes et forte ex calido consumente hu-
 midum aut frigidum quod materiam con-
 stringit tamen mulier quia non semper coit
 emittendo sed etiam als habet coitus et dele-
 tationes semper parata est ad coitum et nō
 agit et ideo uirtute agente non indiget quā-
 uis autem sic coire conueniat tam uiris q̄
 mulieribus tamen non semper sequitur ge-
 neratio propter sterilitatem utriusq̄ uiri et
 mulieris aut forte alterius eorum et tunc si
 multum utantur coitu tamen non generabūt
 et causa sicut diximus est aliquādo ex utro-
 q̄ et aliquando ex altero propter q̄ in tali
 uicio prius consideranda est matrix femine
 et si causa sterilitatis fuerit ex matrice tunc
 oportet succurrere per medicinam matricis
 Si autē causa non est ex matrice sed ex alio
 quo alio sicut spermate uel menstruo tunc i-
 tendimus illud cuius causa accidit sterilitas
 reuocare per medicinam. matricem autem
 iudicabimus sanam sicut et alia membra sa-
 na iudicantur quoniam quando membrum
 complet opus suum et officium sine dimi-
 nutione et sine sua magna post debilitationes
 tunc iudicatur cum sanum. Verbi gratia ocu-
 lus dicitur sanus quando nulla lesione exi-
 stente in ipso uisum in actu perficit bono et
 non nullam laxatur et debilitatur post uide-
 re. Similiter ergo et matrix sana uocabitur
 quando nulla in ea existente debilitate opus
 suum bene perficit et post completionem tē-
 poris non est destituta et multū laxa. Pos-
 sibile tamen est ut aliqua matrix nō sit sana

in toto et cum bene perficit opus suum sine
no cumento et diminutione et hoc fit plerū-
qz quando infirmitas non est in tota matrici
ce sed in aliqua parte ipsius opus suum nō
impedit. Non enim improbabile est uidere.
oculum uisu bono quous lesa sit aliqua ps
ipsius partium si sit aliqua macula in quad
partium ipsius que non prohibet ipm uide-
re. Hoc tamen nunqz accidit nisi quando in-
firmitatis occasio non quidem est in parte
nobili oculi ex qua elicitur operatio bona.
sed in aliqua alia operatione non impedi-
te. Simile autem uidimus per omnia est de
matrice. Matricis igitur per omnia sana de-
bet primo quōd sita esse in loco qui compe-
tit ei scdm naturam positionis membrorum
ad facile concipere et bene conceptum tenere
ita qz situs eius non sit diuersus in partibz
ita qz vna pars ipsius forte nimis est profun-
da et alta et altera demissa in inguen erit eti-
am quandoqz matricis remota a loco posi-
tionis sue naturalis aut in altum aut i ymnū
aut in transfursum abqz omni infirmitate et
defectu substantie matricis. Quod aut ma-
tricis debeat esse sita in loco conuenienti ex h
notum esse poterit quoniam si matricis fuerit
longinqua a loco a quo poterit trahere sp-
ma sicut sunt profundz multe matricis non
traheret et accidit impedimentum sui operis
Si autem fuerit multum propinquū plusqz
expediat sicut sunt descendentes in collū vul-
ue matricis erit matricis ex tactu nimio et cō-
pressionē quasi insensibilis non cito aperit
ad sugendum sperma. Si autem substantia
matricis sana sit et situs eius cōueniens Ad
huc considerandum est in menstruo sangui-
ne qz ipsum etiam fluat scdm dispositiones
bonas et utiles ad conceptum qz videlicet
ordinate fluat scdm equalia tempora in qui-
bus aluna causatur fluxus. precipue autem
opus est consideratione menstrui quando
corpore sano et matricis in loco et substantia
bene disposita non sit conceptus. quoniam
si ista sic se habent certissime scitur qz matricis
est scdm qz debet esse in apertione susceptio-
nis spermatis et retentione ipsius et ideo ste-
rilitas non est in ipsa. sed in menstruo quo-
niam enim menstruum suas multiplicat re-
uolutiones et reuertitur citius uel tardius
qz debet. Aut etiam quando inordinate flu-
it non expectans tempus reuolutionis. sed
modo uenit citius et modo tardius. Tunc
oportet intueri colorem menstrui sanguinis
Si enim color eius mutatus fuerit a colo-

re naturali. Scimus manifeste causam inor-
dinati fluxus eius esse in matricis. Orificia
enim uenarum que sunt in matricis tunc ap-
ta sunt et in obseruato ordine immaturz san-
guineum emittunt. Aliquando hoc accidit
sine dolore et aliquando cum dolore. In sta-
tum autem naturalis dispositionis debz ori-
ficium matricis esse sicum sed non durum.
et qz ista dispositione remaneat media die ad-
minus et melius cū sit vna die uel duobus
diebus sic remaneat quando enim sic fuerit
significat bone dispositionis esse matricem
quo ad profusionem menstrui et qz opus
eius possit quo ad hanc conditionē esse cō-
pletum. Si autem orificium matricis forte
non fuerit apertum in tempore conuenienti
sed sit molle et flexibile significat qz cum de-
bilitate matricis totum sit corpus debile et
fluens humore corrupto et ideo conuenit
multam superfluitatem emundari ab ipsa qz
aliter quous forte molle et humidum matr-
cis orificium sit bone et facilis apertionis.
tamen tunc non bene tenet conceptum sper-
ma. sed facile emittit ipsum. hoc enim signus
est qz orificium est bone receptionis et si ad-
iutam fuerit per sanitatem corporis a sup-
fluo humore tunc exsicabitur magis ma-
tricis orificium. et tunc matricis talis et bo-
na sperma recipit receptione et postea bene
constringitur orificium bona constrictione
super receptus et sic bene retinebitur post cō-
ceptum et hīs duobus perficitur. Impreg-
natio quantum ad statum matricis disposi-
tiones aut matricis post emundationem a
superfluo menstrui sunt iste. Signum enim
facilis conceptus est qz mulier post emun-
dationem menstrui somniet virum coire se-
cum et leuiter in ipsa proicere sperma sicut
proicitur in coitu uigilando et si h multoti-
ens somniant melius erit et perfectius hoc
enim signum tamen habet in muliere descen-
sum sui humoris et qz facile occurzat i col-
tu spermatis uiri que potissima est causa im-
pregnationis postqz autem in somnio tali
exgeca est debet indigere ut faciat h qz mu-
lieres faciunt quando appropinquat descen-
sus spermatis hoc est ut faciat conficatio-
nem per quam sperma eicitur qz iam est in
uia uasorum seminariorum vulua etiam ali-
quotiens illo tempore debet apparere sicci-
or non quidem post somnium tale eo quod
tunc humidam habet vuluam propter eam
que facta est in somnio pollutiones sed post
hoc et ante hoc. n. significat bonā matricis

retentionem. Sicceatur enim post somnium in
fra sex horas ad minus hoc est usque ad me-
ridiāem uel modicum somnium uel minus. Ad-
huc autem humor quem emittit in pollutio-
ne debet esse maturus albus et uiscosus sicut
humor qui uocatur in muliere sperma coi-
tus. Alius enim humor medius inter aquam
et sperma aliquando emittitur qui signifi-
cat aquosum esse semen et inutile ad genera-
tionem. Omnia igitur hec signa confren-
tia significant quod matrix sperma bene para-
ta est recipere et quod ora coelidonum que
sunt in matricis superficie interiori que non
est equalis et plana bene sunt attractionis
et si coniungatur eis sperma bene tenebunt
et bene nutriunt ipsum nec a tali matrice fa-
cile exit semen conceptum nisi uoluntarie per
uolentiam salus uel medicine eiciat. Sig-
num autem bone matricis est quod accidit in
ipsis aliquando modicus tumor sicut do-
lore sicut accidit in uentre ex uentositate. Hic
enim signum est quod in ipsum distillat semen
mulieris et resoluatur in uentositates eo quod
non est coniunctum spermate uiri et ideo si
adueniat sperma uiri tali matrici facile erit
conceptus tumor autem talis debet accide-
re sine infirmitate quoniam si infirmitatem
induceret hic nimia significaret matricis clau-
suzam ex qua uentositates exspirare non pos-
set. Omnia ista ergo concurrentia signifi-
cant matricem esse laudabilis dispositionis
et quod non sint magis dure quam debeant neque
flexibiles plusquam oportet naturali disposi-
tione, que a natiuitate habetur aut etiam ca-
que per infirmitatem est contracta debent et-
iam matricem quando sperma receperit esse
extensibiles et ampliabiles secundum quantita-
tem quam recipit spermatis conceptus. ut
dent eis locum augmenti que enim nimis
parue sunt destruunt conceptus et sunt cau-
sa quare non ueniunt ad debitam quantita-
tem sed forte erit gnanus. Si autem tales
non fuerunt matricem sed sint aut ualde du-
re aut nimis aut forte insensibiles siue ha-
beat istas dispositiones a natiuitate aut ex
infirmitate tunc erunt illaudabilis disposi-
tionis et ideo non possunt creare embrionem
sed corumpunt conceptum sperma et eici-
unt si sint iste occasiones infirmitatum ma-
gne in ipsis. Si autem parue concipiunt quod
dem et creant conceptum sed erit infirmus
et egrotatiuus ad periculum sue speciei eo
presentem non perueniens. Et hoc ideo

est quia cibantur ex uase malo et corrupto
in matrice. Adhuc autem in laudabili ma-
trice partes dextere et sinistre ubi sunt due ca-
mere matricis debent esse mollis tactus et
partes residue similiter quia aliter confrin-
gerent filositatem et uiscositatem spermatis
Adhuc autem signum bene concipientis ma-
tricis est quod quando uir coierit cum muliere
quod inter eos in membris genitalibus sit non
multa humiditas neque multotiens effluens
sed semel post coitum ita quod sit sicut humi-
ditas sudoris qui accidit in locis genitali-
bus hoc enim signum est quod glandulo-
sum et uiscosum sugatur a matrice et non
effluat nisi modicum aquosum humoris qui
inutilis est ad generationem. Dico autem
quod sit sicut humiditas sudoris. membra enim
genitalia sepius resudant eo quod uaporo-
sa sint precipue in cibo quando interiora ca-
lescunt et ad exteriora propellunt humo-
rem tunc enim propter aperturam pororum
et uiarum in inguine plus aliis membris
resudant genitalia. Resudant autem hec
membra facilius aliis in labore et precipue
in labore coitus. Nec enim mirum hoc quia
etiam oculi qui frigidissimi sunt omnium
membrorum corporis in paruo labore qua-
do uidelicet uident album lacrimantur pa-
tiuntur enim facile membra a frigore forte
et a calore forti propter neruositatem que
est in eis. Sudant autem precipue geni-
talia in hiis in quibus sunt humida a com-
plexione naturali. et similiter faciunt ma-
trices humide post laborem coitus quan-
do ergo ex complexionem sunt humide effi-
ciuntur magis humide per sudorem ex la-
bore coitus et forte hoc accidit aliquando
mulieribus que sunt laudabilis dispositio-
nis secundum complexionem naturalem et ideo
indigent medicina matricem exsiccante. Ma-
gis et minus secundum quod sunt humiditates
in humore magis et minus. Aliquando
autem in quibusdam mulieribus inuenitur
tanta hec humiditas quod nimia lubricita-
te matricis non possunt attrahere sperma
uiri nisi admisceatur cum humore alio qui
est sperma mulieris antequam permisceatur cum
sudore matricis. Admixtum enim cum
spermate mulieris cum uoluitur et non mis-
cetur sudore de facili. Amplius autem
in muliere que potest impregnari. Con-
siderandum est utrum expergesta post pol-
lutionem in sompno factam sit debilis uel

fortis et si est debilis utrum talis debilitas
accidat ei semper post pollutionem aut no-
sed aliquando sic et aliquando non. et simi-
liter si est fortis post pollutionem quere-
mus. aut hoc semper accidit ei aut aliquan-
do et considerabimus etiam utrum humi-
ditate precedente in pollutione sequitur po-
stea corporis nimia siccitas aut econuer-
so sit quod videlicet non sequatur comple-
xionis siccitas post pollutionem. Quo-
niam si sequatur debilitas et complexiona-
lis siccitas signum est ipsam esse nimis sic-
cam et de necessitate ad consistentiam cor-
poris emisisse in pollutione. Et ideo non
esse secundam secundum naturam. quia non ha-
bet quod ponat in semine. Opposita au-
tem istorum sunt laudabilia ad conceptum
Omnia ergo ista consideranda sunt in mu-
liere que est secunda ad partum. Flexibilis
tas autem matricis et debilitas significant
matricem sperma conceptum non retinere.
Si autem matrix dolorosa fuerit et cor-
pus preterea mulier languens et doloro-
sum habeat significat infirmitas concipien-
di et quod impregnari mulier talis non pos-
sit et quando mulier fuerit aliquando qui-
dem fortis et aliquando debilis et matrix
et primo sicca. et postea humectatur signi-
ficant totum corpus mulieris humidum
esse et quod matrix bene quod recipit sper-
ma sed humore superveniente corrumpit
ipsum et postea eicit. Amplius autem ex
superius determinatis constat matricem at-
trahere sperma quod in ipsam cum impul-
su uentoso iniectum est. Et quod mulier in
coitu suum sperma eicit ad orificium inte-
rius matricis ad quod etiam suum sperma
proicit masculus. Res autem omnes cum
impulsu uenti proiecte cum uirtute qua-
dam et impetu mouentur. Contingit au-
tem sepius in muliere esse nimis impetuo-
sam projectionem ita quod per ipsam re-
tunditur ad extra sperma uiri et impediunt
impregnationes. Oportet enim corpus
tam mulieris quam matricis esse conueniens.
Ad hoc quod matrix concipiat et pariat.
Accidit autem multis mulieres pati infir-
mitatem quam hancemuliam greci uocant.
medici que est quando matrix uentosa de
sublimi sufflat inferius per os matricis et
collum sicut musa siue fistula. Oportet
igitur per medicinas sollicitari a remouen-
do a matrice accidens istud. Aliter enim

quotienscumque mulier talis cum uiro cose-
rit exsufflatur sperma uiri et impediatur
impregnatio. Causa autem huius infir-
mitatis siccitas uehemens est matricis tunc
enim humiditate proprii humoris aut sper-
matis mulieris attrahit et in ventum con-
uertit. et per illud exsufflat quicquid sper-
matis uiri ad os eius proicitur et sic pau-
latim exsufflata exsiccatur spermatis uiri
humiditas et minoratur per euentationem
matricis et tandem excidit in toto ventatio-
nem autem illam non in se sentit mulier pro-
pter paucitatem ipsius matricis autem quan-
do in ea hec aggravatur infirmitas tunc ef-
ficatur ualde sicca et tunc citius eicit sper-
ma quam quando fuerit causa infirmitatis par-
ua et tunc non erit opinio etiam impregna-
tionis. Quando autem parua fuerit infir-
mitas propter temporalem retentionem sper-
matis aliquotiens forte opinabitur mulier
se concepisse usque dum sperma paulatim a
sufflatione eicitur. In tali autem infirmi-
tate matricis sepe quidem eueniunt dolores
subito ex inflante uentositate sicut sunt
dolores impregnatarum quoniam uento-
sitas matricem eleuans pungit inguen ad
exendum nitens. Aliquando etiam re-
cepto spermate intra talem matricem tamen
sperma inuentum resoluitur fit tumida ma-
trix quod opinatur mulier se esse impreg-
nata si diu intra matricem uentositatis clau-
sa teneatur. Stat autem iste tumor do-
nec uentus sperma quasi per abortum abi-
ciat et tunc residet uenter conuersus ad dis-
positionem priorem et hoc accidens infir-
mitatis grecorum medici uocant cagnone
on. Euenit autem matri dupliciter ex in-
firmitate accidentalibus videlicet et tunc leui tol-
litur medicamine. Euenit etiam ex nati-
uitate et tunc radicata infirmitas in prin-
cipiis naturalibus incurabilis est aut uix po-
test curari. Signum autem hanc infirmi-
tatem non per naturam inesse matri est. si
aliquando matrix sperma recipit et tenet et
tamen non sequitur impregnatio. Si enim
per naturam inesset fortificata passio aut
sperma recipi non permetteret aut receptus
statim reiceret. Amplius autem multoti-
ens prohibetur impregnatio propter spas-
mum qui est in matrice. Spasmus au-
tem in matrice accidere conuenit ex duabus
causis. Aut enim accidit ex apostemate ca-
lido malum humorem attrahente et in spas-

mate venas et nervos sicut omne extensibile quando multum trahitur in circuitu in spissum decurtationem patitur in sua longitudine sicut si sacculus de coreo extensibili factus super impleatur. Alius enim statim longitudo contrahitur et decurtatur et substantia non sufficit duabus simul extensionibus. Alia de causa spasmatum matris in anitione quando multa humiditas fluxerit ex ipsa sic corium decurtatur et corrugatur ad ignem. Est enim matris substantia nervosa extensibilis sicut corium et ideo etiam spasmodum patitur sicut corium. tempore enim partus ex multis matricibus tantum effluit humoris et postea siccitas spermans dominatur in ea et hys duabus & causis spasmus accidit in matricibus. Signum autem spasmodum in ea non esse est quod non sit umentosa et quod perficiat opus suum inordinata menstruorum emissione. Ventus enim est ex resoluto humido cuius succedens contrarium facit spasmus ex inanitione humidi. Retentio autem menstrui signum est apostematationis precipue quando est cum dolore loci et calore febrili. Si autem in ea fuerit spasmus nequaquam complebit opus suum eo quod contractione nervorum qui sunt in ipsa impeditur. Amplius autem impregnatio impeditur pustulis et verrucis in orificio matris existentibus et taliter patiens mulier semper leditur in coitu et sperma matris eius non fugit precipue quando a magno tempore durans tam cronica facta est egritudo. Signum autem curationis huius egritudinis delectatio est et non dolor coitus et quod matris aperitur et constrigitur ad sperma secundum quod debet et quod agitur et clauditur secundum quod oportet in hora menstrui. Amplius autem impeditur impregnatio ex nimia clausura orificii matris. Accidit autem iste defectus aliquando a partu quando nimis exsiccat matris. Aliquando autem ab infirmitate alia. In quibusdam enim infirmitatibus matris multum sursum extenditur et tunc os eius fortiter clauditur. In quibusdam autem infirmitatibus non quidem extenditur sed corrugatur ex corrugatione precludit orificium nec causa huius accidentis & facili cognoscitur. Sed quod scitur hoc est quod si matris sit insanabilis ab hoc morbo tunc nichil omnino recipit et nihil omnino reicit. Si autem recipere quidem potest sperma viri sed deinde de

fecerit ipsum certum est infirmitatem ipsam sanabilem esse. Si autem nihil inductorum probaverit impregnationem et fuerint sana corpora mulierum tunc proculdubio mulieres utentes coitu impregnabuntur et filios procreabunt nisi sit causa sterilitatis in viro aut in portione que est inter duo spermata viri videlicet et mulieris.

Capitulum quintum de impedimentis generationis que sunt ex parte viri coeuntis aut ex parte conuenientie duorum spermata viri videlicet et mulieris.

Accidit autem aliquando viro et mulieri utentibus coitu non generare nullo predictorum impedimentorum existente in muliere. et loquamur hoc modo quo humor emissus a muliere sperma uocatur improprie et tunc oportet querere signa utrum sterilitatis sit in viro uel non. Signum autem non esse in viro causam priuationis conceptus est quando cum coit vir cum aliis mulieribus et concipiunt ex ipso et tunc causa impedimenti neque est in viro sed in muliere. sed quia spermata simul non conueniunt in unum locum et in eodem tempore proiecta. Notum enim est quod ad conceptum necessarium est quod spermata ambo conueniant ad locum unum et eundem et in eodem tempore proiecta. viro enim in coitu spermatico proiciente quasi in principio coitus et muliere proiciente tarde quasi in fine coitus eiusdem impeditur impregnatio quando enim unum spermata separatus est ab alio accidit tunc impregnationem impediri tamdiu quousque per aliquem coitum coniungatur ambo spermata. Idem autem genus impedimenti est quando mulier in coitu in principio est in libidinis desiderio et statim emittit sperma. vir autem non tantum desiderat. et ideo diu postea sperma emittit. Septius tamen accidit quod mulieres propter complexionalem frigiditatem tarde diu emittunt postquam diu coitus durauit et ideo si vir tunc etiam est aut forte dolens aut frigide complexions et ideo tarde postquam diu coierit emittens horum spermata frequenter conueniunt et perficiunt impregnationem. ampli

at mulierib⁹ aliqui incipientib⁹ somnare coitum
viri et uiris postea secum in uigilia coeuntib⁹
Accidit istas esse ut superius diximus. Et
hoc non semper est secundum fortitudinem cor
poris sed secundum sanitates matricis. Hoc au
tem precipue somnium accidit in multipli
catione spermatis inter uasa seminaria et h
signum est quod per exitum talis spermatis ex
eis non debilitantur et precipue quando lo
ca seminis circa renes existentia multum in
se haustum habent sperma. Accidit autem non
debilitari corpus in emissione spermatis tunc
maxime quando sperma exiens non bonum
fuerit. Simile autem accidit in hijs qui ual
de plectorica habent corpora. Sanius enim
erit corpus illorum et leuius quando sup
fluus humor per coitum uel per polutio
nem exierit. Si autem siccum sit corpus et
indigeat humido quod est in ipso tunc debi
litabitur per exitum ab eo humidum sed tamen
cito restaurabitur uirtus si corpus sanum
fuerit per nutrimenti humidum et confortan
tis sumptionem et precipue ex hijs que sunt
humiditatis restauratiua et precipue in eo
qui est in etate conuenienti ad spermatis ge
nerationem que est etas iuuentutis. Ampli
us autem et mulieres norunt hoc quod conueni
entia spermata faciunt impregnationem pro
pter quod etiam non se reputant impregna
ri per coitum aliquem nisi sentiant emitt
tere sperma intantum dum uiri sperma emit
tatur scientes quod sperma quod facit impreg
nationem ab utroque emittitur hoc est a vi
ro et a muliere. Amplius autem aliquando
accidit quod tam uir quam mulier eiciunt plus de
spermate quam oporteat et ideo non totum po
test remanere in matrice et quando matrix
attraxerit de eo quod sufficit residuum ante ori
ficium matricis remanebit et tunc putant ali
quando se impregnatas non esse habundantia
autem spermatis aliquando proici in uno
et eodem coitu cognoscitur ex alijs anima
libus que multos pariunt geminos concu
bitu uno cognoscitur etiam hoc ex partu
geminorum in ipso homine qui frequenter
sunt ex uno concubitu quoniam superba
bundat sperma patet enim non quemlibet ge
minorum per se esse ex toto spermate sed po
tius quoddam spermatis peruenit ad unum
aliquem locum matricis et fit ex eo embrio
alius et sic nascuntur gemini. Amplius
autem mulier eicit sperma suum apud ori
ficium sue matricis in locum in quem eicit

ipsum uir et cum ambo spermata cadunt in
unum locum et tunc matrix attrahit ipsum
uento in trahendo spiritum per modum su
gentis sicut os neque mares spirantium at
trahunt aerem. Omne autem membrum
quod hoc modo uento et attractione spiri
tus sugendo aliquid ad se trahit in superio
ri parte sua habet concauitatem in quem re
cipitur uentus in tractus ad concauum au
tem matricis uadit sperma collo matricis
mediante quod est inter os uulue et orifici
um matricis intrinsecum super quod est ma
tricis concauitas. Hoc autem collum est
loco uirge in masculis sicut diximus in ano
thomia. Uentus autem sic attractus per col
lum matricis non stat in collo matricis sed
spargitur et diffunditur in concauo matr
cis per totum introitum eius propter quod
etiam mulieres non longe eo quod diffundi
tur in sacco matricis sed exitu fluens ab eis
per uagina prope crus quando extrahunt eam.
Hinc etiam est quod quando sunt in desiderio
et libidine magna coitus non remanet ma
trix et uulua in dispositione in qua erant an
te coitus desiderium sed potius instantur
et mouentur aperiendo se et claudendo per
uaporationem uenti qui est in matrice. Exi
tus autem spermatis est mediante collo isto
Partes autem matricis superiores sunt anti
quiores quam ille que sunt prope collum ma
tricis. Assimulatur enim collum matr
cis figure nasi. Nasus enim habet uiam ad
cannam per quam est respiratio et hec est
arta et aliam partem uie habet ad aere haur
riendum et illa est ampla. Similiter et col
lum matricis habet uiam paruum et stric
tam que adiuuat in exitu uenti de matrice et
habet aliam partem uie amplam magnam
sicut in naso foramen extrinsecum et hec uia
uenit ad os uulue exterius foramen enim
naris quod attrahit aerem extrinsecum maius
est foramen quod habet per os et can
nam. Et similiter etiam mulieres habent il
lud foramen quod est ante matricem mai
us et magis amplum quam sit foramen extrin
secum quia illud est contrarium matricis et
aliud est per quod recipitur semen coitus.
Sicut enim dispositum ualet exceptioni sper
matis. Nec igitur omnia sunt que oportet
inquiri in causis impregnationis et im
pedimentis eius. Cum enim multa sint que
causant coitum oportet etiam esse multa accide
ntia promouentia et impedienda generationem

Quaecumque enim communicant in causis com-
municant etiam in accidentibus causarum illa-
rum impediens et promouentibus ope-
rationes ipsorum. Si enim homo per esti-
mationes prudentem inuestiget de causis mor-
tis aut infirmitatis et aliorum quaecumque no-
mine et ratione conueniant istis oportet ip-
sum peruenire ad primas causas istorum et
accidentia que significat ea et tunc erit perfe-
ctius medicus multe enim res que sunt circa
corpus animalium habent easdem causas et
multe habent diuersas quas omnes oportet
cognoscere. Si diligens debeat adhibere cum
corporibus diuersitas enim causarum diuer-
sitate facit operationum in membris eisdem.
Oportet ergo quod inquisitores causarum in-
quirant multitudinem causarum quando mul-
te sunt aut inquirant paucitatem earum qua-
do pauca sunt. Si autem sunt res prime que
sunt cause et non habent causam tunc non in-
quirent causam quia aliter physica procederet
in infinitum quod esse non potest.

**Capitulum quartum de impedimento
generationis quod est mola ma-
tricis uocatum.**

Si autem inquirendum utrum mu-
lieres dicant uerum in eo quod di-
cunt quod sepe post pollutionem in
somnia factam in uigiliis se inueniunt siccas
in genitalibus nullum humorem ibi sentien-
tes. Si enim contingit aliquando tunc no-
tum est pro certo quod matrix ex sua caliditate
et siccitate ipsum sic attrahit quando aduna-
tur cum spermate uiri diuissim enim accidit
attrahere uterque spermata sicut superius di-
ximus. Accidit et enim quibusdam mulieribus
hoc quod post coitum uiri non trahunt nisi
sperma uiri et putant ex hoc longo tempore
quod sint impregnate quando matrix clausa est
super sperma attractum et in ueritate patiun-
tur id quod grece mola latine autem mola
matricis uocatur. Quis enim est mulier que
cum uiro coinit et putauit se impregnata
esse eo quod tumor uentris eius omni die aug-
mentabatur et cum peruenit ad tempus par-
tus non peperit neque decreuit tumor et sic re-
mansit per tres aut quatuor annos et post
accidit ei dissinteria et peperit multam que
mola hec est mola matricis appellatur. In
quibusdam autem mulieribus durat ualde
diu hec infirmitas et protendit usque ad mor-

tem. Accidit autem a calore matricis quoniam
am quando matrix fuerit calida et sicca at-
trahit ad se sperma uiri aut femine quodcum-
que inuenit et retinet ipsum et quando sperma
illud non est admixtum ex duobus sperma-
tibus non generatur ex eo animal sed cre-
cit per sanguinem menstruum sicut caro
et est in talibus animalibus sicut ouum uti
in auibus et ipsum est causa et materia eius
que dicitur mola sive mola matricis et non
animal conceptum eo quod non est ex duobus
spermatibus neque est animatum nec reman-
sit in matrice longo tempore nisi propter dis-
positionem quam diximus. A simili enim
causa gallina quando recipit sperma in ma-
trice generat ex eo ouum quod congregat in
ea sicut mola congregatur sed gallina ponit
ipsum quod non facit mola portans et quia las
matrix simul aperta est per sperma quod re-
cipit et claudit continuis incrementis efficitur
amplius quam erat animal autem de quo im-
pregnatur matrix exit ex matrice quando
aggrauat eam tunc enim descendit sicut acci-
dit in apostematibus calidis que maturum
humorem eiciunt. Ista autem caro est mol-
lis et temperata et ideo matricem non aggra-
uat et ideo non querit eam eicere propter quod
in longum prolongatur infirmitas forte us-
que ad mortem durans nisi superueniat ali-
qua alia laudabilis infirmitas que ipsam ex-
pellit sicut mulieri de qua supra fecimus me-
tionem accidit dissinteria et si frigus compri-
mens non fuerit in matrice non descendit ab
ea mola eo quod matrix non habet tantum ca-
lorem ut cito dirigat ipsum ad modum di-
gestionis rerum que cocte sunt in matura-
tionibus apostematum aut rerum aliarum
Res. n. decocte et mature non diu durant ma-
trix igitur rem istam longo tenet tempore pro-
pter causam quam diximus huius autem est et alia
eius cooperans que est quod mola non inducit
dolorum quem ex pondere et descensu inducit
partus est propter motum ligamentoꝝ ma-
tricis que non commouentur ex mola quia ite-
rum mola in multis est similis carni uive non
leditur ex ea matrice et sic ista caro tandem in-
durefcit neque est inflata nisi ex corruptione.
Prolongat autem aliquando ita diu ista infirmitas
quod caro adeo dura efficitur quod etiam extracta se-
cari scindi non potest de facili propter quod est me-
dicoꝝ multi ignorantes ea que diximus quasi
per accidit ista durities in matrice et quasi ele-
uat uenter sine ydropisi et absceditur men-
struum et prolongat egritudo dicitur quod in matrice

est causa infirmitatis que dicitur mola et non est opinio eorum uera hec enim mola raro accidit et si causam haberet ex uicio matricis sepius accideret mulieribus. hoc autem ostendit quia sepe accidit istam infirmitatem patientibus que euacuantur et liberantur per fluxum excuntibus superfluitatibus uiscosis et humiditatibus subtilibus aquosis et cum illis aliquando excidit caro illa et si tunc remanserit iterum augmentabitur et lapidescit et facit abscissionem menstrui eo quod menstrui superfluitates transcurrunt in eam sicut accidit in lactantibus quoniam aut nichil aut modicum menstruat quando habundat lac in mamillis Nichil autem illorum accideret si infirmitatis causa esset ex uicio matricis. Est autem in hac infirmitate et alia deceptio quia plurimi in experti decipiuntur. Aliquando enim descendunt humiditates superflue de membris corporis et congregantur ad locum qui est inter matricem et uentres siue stomachum et putatur tunc quod mola sit propter similitudinem tumoris et tunc cognoscitur mola non esse de facili si tangatur matris et in tactu matricis non sentitur tumor neque duricies que sunt accidentia mole non erit mola quod putabatur mola esse et si locus infirmitatis est durus sicut duricies apostematis et est frigidus tactus tunc totum est quod est mola precipue si durus tumor manu uoluntur de loco ad locum. Si autem mulier non sentit dolorem et tumet cum sit impregnata hoc est difficile quoniam est in periculo mole. Sepe autem sicut superius diximus attrahit mulieris matris quantum sufficit ei ut spermate et tunc remanet multum de ipso distillans extra uulvam et mulier sentit illam humiditatem descendente et nescit se impregnata esse et hoc cognoscitur sicut diximus ex hoc quod multa animalia generant multos geminos ex uno coitu et notum est quod quilibet geminorum est ex una aliqua parte spermatis et non ex toto spermate. Manifestum est igitur ex hoc quod matris aliquando attrahit partem unam spermatis et admittit aliam et attrahit aliquando facit molam sicut diximus.

Capitulum tertium quod sperma femine non proficit generationi quam non appetit coitum.

De autem quod etiam de his que im-

pediant conceptum in animalibus est foris et quod femine non appetunt coitum quoniam in aliis animalibus maxime uidimus quod quoniam femine eorum appetunt coitum tunc querunt mares et uadunt ad eos sicut curus gallina appetit coitum sedet iuxta gallum et quando gallus non habet desiderium coeundi Idem autem faciunt alia animalia multa. In desiderio autem coitus id quod diligit gallina non est receptio spermatis tantum sed etiam eiectione spermatis proprii in seipsum. Signum autem huius est quia quando non habet marem tamen in seipso spermatizat et ouat oua uenti hoc enim non peruenit nisi ex appetitu eiectionis spermatis ex uasis seminalis in matricem propriam. Idem autem accidens petit in coitu maris. Huius autem signum est quod quedam mulier habet locustam uociferantem musice et cantantem quam propter cantum enutrierat et quando creuerat locusta inuenit eam per se sine mare esse deouis impregnata non et hoc est signum quod quolibet animalium femina sperma habet naturaliter. Nulla enim differentia est inter ouis uenti et aliud ouum in habendo sperma femininum sed in hoc est differentia quod ex ouo uenti non exit animal eo quod non habet sperma maris. Ex ouo autem coitus erit animal propter sperma masculi quod est in ipso nec etiam ex omnibus ouis etiam sunt a coitu maris sunt animalia sed ex quibusdam fiunt quando semen maris est efficax et semen femine non impedit. Ex quibusdam autem non erunt quando defectus aliquis fuerit in altero spermatus uel in utroque et ideo uere dictum est quod generatio non accidit nisi per conuenientiam duorum spermatum in omnibus causis et accidentibus generationis. Amplius autem mulieribus accidit debilitas post pollutionem somnij sicut post coitum et ideo sperma est quod eiciunt apud somnium sicut eiciunt in coitu. Cognoscitur autem hoc tactu et uisu quando locus genitalium humidus humore spermatis post tale sompnum inuenitur et oportet tunc mulieres uti hijs terforiis quibus utuntur ille que cum uiris coeunt. Ex hoc etiam apparet quod uterque mulier uidelicet et uir eicit sperma non in profundum matricis sed ante orificium ipsius quod deinde matris ad se trahit per modum que supra diximus. Adhuc autem quedam semine alium que diu usu maris seauerunt alium eiciunt multum uisum collectum spermaticum quod petit ab ipsis

sicut a gallinis et aliis avibus paritur ouū
uenti quedam autem semine animalium nul
lum talium unquā videntur parere aut emit
tere sicut equa et ouis. contingit autem hoc
ideo quia gallina et huiusmodi aves eiciūt
suum sperma in propriam matricem et siml
continent ipsum in ea eo quod non habent col
lum matricis in quod eiciant ipsum quod con
ueniat ut in ipsum eiciatur sperma. Alię au
tem animalium semine proiciunt in collum
sue matricis et ex illo paulatim effluit et nō
congregatur. Amplius autem mares ani
malium quando non habeant feminam cum
quā coeant et sunt in feruore libidinis sepe
proiciant sperma super terram et tamen illō
uere est sperma. In quadrupedibus enim fe
minis inuenitur locus coeundi extrinsecus
qui est vulua et ille locus conueniens est sp
matis receptioni et in illo loco eicit sperma
suum mas quando coit et similiter femina.
Et quia frequenter in loco illo sunt alię hu
miditates ideo spermata frequenter admis
centur cum eis. ita quod aliquando etiam natāt
in urina. Gallina autem et alię sues recipi
unt spermata in matricem suam. et non ha
bent huiusmodi loca extra et receptum i ma
tricem calefaciunt et si sperma ex utroque fue
rit mare et femina pullificabit. Si autem nō
ex utroque fuerit non pullificabit.

Tractatus secundus decimi libri
animalium qui est de causis sterili
tatis. Capitulū primum de steri
litate uiri aut mulieris aut utrius
que sumptis in quo est de signis ste
rilitatis.

Ec quid a prioribus tradita sunt.
de impedimentis generationis re
sumentes autem iterum a principio
tangentes causas sterilitatis quas tam nos
quā alij quid nostri temporis per expertam
rationem inuenerunt. Uolumus enim nostrā
doctrinam esse bonam et quantum fieri po
test sufficientem. Dicimus igitur quod cum co
stet matricem esse corpus complexionatum
Omnes enim accidunt egritudines comple
xionales et insuper inueniuntur in ea egritu
dines instrumentales ex sicci et figura sua
uel quantitate accidentes et preter dictas ac
cidunt ei egritudines cōmunes ex aliis me
bris sibi cōciantibus et preter hec omnia ac
cidunt ei egritudines impregnationis sic aut
non impregnetur quod abortum patitur aut si
non patitur abortum tamen sit difficilis par

tus et uix separabilis ab ipsa fetus quia in
te moritur inter eam. Preter omnia autem h
accidunt ei egritudines mēstrui fluxus aut
sic aut nō habeat aut habundatius quā oportet.
Aut si nihil horum est ut habeat inordi
nate in temporibus quando non debet. Ali
quando etiam suas membris aliis cōmuni
cat egritudines. Aliquando enim incurritur
epatis debilitas ex uicio matricis et incurri
tur ydropisii. calida enim nimis matrix pau
ca habet menstrua et est sanguis ualde rube
us si in panno lineo sit receptus aut forte ē
cytrinus sed non niger aut albus. quia isti
colores frigus melancholicę aut fleumatis in
dicant nisi forte niger sit cum fetore putrido
hoc enim significat innaturalem calorem. ca
lorem enim nimium matricis et inguinis mul
tudo ostendit pilorum in inguine mulie
ris. Si autem sit frigida matrix erit aliquan
do menstruum retentum et parum et subti
lis substantie albi aut uehementer nigri co
loris et uix longo tempore emundatur ab
ipso mulier. Stupet etiam aliquando in su
periori parte matrix excellenter frigida et
causa frigoris huius est aliquando longus
usus ciborum grossorum et frigidorum et
nimius coitus usus sicut est in meretricibus
propter quod etiam rarissime concipiunt.
Signum autem huius est paucitas pilorum
in inguine humorem autem superfluum ma
tricis ostendit multus fluxus mēstrui et fre
quens abortus postquam iam creuit et magni
ficatus est embrio. Siccitatem autem huius
ostendit paucus ad modum fluxus mēstruo
rum et frequens siccitas labiorum matricis
et oris eius et hec omnia impediunt opus
eius. Aut imperfectum reddunt si operatur
aliquando de omnibus autem huius lon
gum esset dicere. Cause autem sterilitatis sūt
aliquando in spermate uiri et aliquando in
spermate mulieris aut forte in cōmixtione
duorum spermatum aut forte in dispositio
ne partium matricis aut uirge uirilis aut p
pter aliqua accidentia aie sicut est tristitia et
tumor et tremor aut dolor capitis et digō
nis debilitas et satietas naucauiua que con
suevit de facili accidere aut forte quia error
accidit in modo facendi aut coeundi. Lau
sa autem sterilitatis que est in spermate est
quod male sit complexionatum et ideo im
pediat uirtutem generatiuam calido uel fri
gido excellenti siue per naturam hoc ha
beat siue per accidens infirmitatis.

Si enim ille qualitates diu insuerint resper

gantur in sperma. Similiter autem dicolde humido incompleto aut siccitate nimia. vir tus enim generatiua uult esse ieo quod cōpletum et equale est si debeat formare bonū et perfectum natum in uita humana profici entem. Causa autem illius corruptionis ali quando est ex cibis inconuenientibus et p. cipue ex acetosis hī enim in frigidant et sic cant. Siccitas autem complexionis sperma tis aliquando quid non impedit generatio nem. sed facit eam difficilez et corrumpt ali mentum embrionis. quod fugitur de matri ce. Amplius autem causa sterilitatis est in cōmunicantia spermatum cum tamen utruqz habeat complexionem sibi naturalem. hī autem incōmunicantia impedit receptionez unius ab alio et ideo cum diuiduntur talis mulier et uir uterqz generabit cum alio sibi competenti coniuge. et hoc accidit etiā alio modo si forte spermata amborum sint inte perata scdm vnā et eandem qualitatem ut plures. tunc enim vnum non temperabit al terum. Sed coniuncta iuuant se inuicem ad corruptionem et quando sepantur tales cō iuges uterqz inuenit coniugem ex cuius op positis qualitatibus suum sperma temperat et generant propter quod in antiquorum le gibus indultum fuit separari coniuges ne ci uitates fraudarentur frequentia ciuili si ge nerandi aliquid prestaretur impedimenta. Adhuc autem sperma non proficiens ad ge nerationem est sperma infantis aut nauasca tiuam satietatez patiens frequenter aut ebrīz frequenter aut semis. Omnia enim hec in digesta sunt et non constantia spisse. et ideo generationi non proficiunt. Similiter autē est de spermate eius cuius nō sunt sana mē bra corporis eo qz sperma fluit ex omni bus membris et est ex sano sanum et ex in firmo infirmum et qzuis aliquando gene et tam non proficit natus et esset aliquādo me tus talem non natum esse. Dixerunt. n. quid empita considerantes qz causa sterili tatis spermatū uiri est si frequenter coit cū pueris paruis nondū nubilibus. Causa au tem sterilitatis ex parte mulieris est ex ma trice frequenter et precipue sit frigida fri gore constringente poros ne mēstruant ad cibū conceptus qz frequenter accidit ex po tu aque frigide et hoc etiam aliquando acci dit spermati uirorum ex potu aque glacia lis. Et precipue in hīs qui non laborant. qz illi motu non recalesciūt corpus neqz aqua reludat ab eis sed remanet interiora

refrigidans. Adhuc autem humiditates all quando corrumpt sperma. quando com miscntur cum ipso tunc enim aut exsiccant ipsum aut resoluunt ipm aut nimis hūme ctant et lubricum faciunt et ideo contineri non potest. Aliquando etiam tales humidit ates debilitant uirtutes que deberent attra here sperma ita qz ipsum uigoroze attrahe re non possunt et hoc etiam aliquando con tingit propter obstructionem meantium p quos attrahi debet quos constringit aut frī gus aut calor ustinus aut humor opilatus aut siccitas constrictiua quandoqz enim ita vincitur siccitate matricē qz efficitur similis corio desiccato. aut forte si omnino nō est ita sicca tamen prohibet fluxum nutrimen ti ad conceptū aut forte adeo est sicca et cor rugata quod prohibet incrementum infan tis propter nimiam siccitatem oris ipsius et iste defectus contingit frigore constringen te et siccitate contrahente. aut etiam quia ul cerata forte fuit et consolidationes ulcerum delenerunt poros eius et contraxerunt fi guram ipsius aut forte creuerunt in ea car nes addite. que implent uacuitatem ipsius. Impedit etiam aliquando conceptum ex hī qz partus discontinuata non iterum est be ne readunata et ideo non retinet sperma in iectum aut multum est in ea de adipe lubri cante eam quādo enim multiplicatur adeps super zirbum cōprimit matricē et cōprimen do educit. qd est in ipsa et impedit conceptū aliqn etiā est in ore eius additio quedā for mata sicut uirga que impedit iniectionē sper matis in eam et impedit etiam fluxum mu lieris spermatū et facit dolorem in coitu et sic impedit conceptum. et hoc etiam facit cō solidatio ulcerum et consolidatio per uerariū sicut supradiximus. Sit autē aliquādo cau sa sterilitatis in membris generationis sicut si debilia sunt uasa spermatū aut etiā absci sa sicut cui abscinduntur uene post auricu las h. n. amplius nō spermatizant aut emē tualat aut ledunt nerui genitaliū p incissurā forte lapidis aut alterius aut etiam ampla strant iusqamo nigro testiculi aut aliter stu pidi sunt facti. est etiam cā nimia amplitudo uulue aut nimia attractio qz prima nō tenet et secunda non suscipit semen ad guttur ma tricis. In ueretro etiā sunt causa nimia bre uitas que ad os matricē nō attingit. siue h bre uitas ptingat ex piguedie corporis carne ad se trahete siue sit nalis ā ex abscissione facta ipe dit et neruis uirge tortura ad unā pte tē. n.

non directe porzigitur contra os matricis. sed proicit semen ad vnum lateri colli colli matricis et tunc effluit. Error autem est in situ mulieris in faciendo ad coitum quonia naturaliter ponetur in dorso cruribus bene diuarcatis et fortiter eleuatis ut os vulue fortiter eleuetur ad ylia. quia ibi est concauitas matricis et tunc directe in matricem proicitur semen. quando autem in latere disponitur vix contingit quin in latus gutturis semen proiciatur. quando autem mulier vrum supergreditur matrix est reuoluta et ideo effunditur id quod est in ipsa. quando autem stat mulier extenditur matrix et constringitur os eius ut non recipiat et si recipit effunditur propter extensionem. Posterior autem cognita mulier non recipit semen nisi inter labia vulue. quia spissitudo natiu impedit uentri usque ad os matricis porrectionem. Preterea matrix tunc est euersata et non in situ naturali. et ideo non facile semen accipit Error autem etiam est in emissionem coitus siue vnus coniugum semper cito et alter semper tarde emittat. sed de hoc satis in antehabitis dictum est. Error etiam est aliquando post coitum ut similiter statim surgit et mouetur et saltat aut etiam mingit retinendo vrinam infra labia vulue faciendo ipsam sursum ad os matricis. tunc enim lubricitate sua sperma commiscetur et exit. Non est pretermittendum quod yprocras dicit quod videlicet non est vir omnino superior muliere in complexione membrozum principium et in complexione sua prima corporis et in complexione spermatis sui sani nisi accidat ex accidentalibus aliquibus variantibus complexiones. Sciendum etiam est quod mulier multum pariens est sanior et cito fit anus et citius moritur. Sterilis autez ut in pluribus plurium et egritudinum. sed diu perseuerat iuuenilis et diutius uiuit. fuerunt etiam quidam qui dixerunt quod si accipiant duo spermata duorum coniugum non generantium et diuisim proficiantur in aquam frigidam et quod cuius sperma natabit ille est causa sterilitatis et si ambo natabunt ambo sunt steriles. Aliquando autem dixerunt quod duobus spermatis vnus sit stipes uel folium lactuce et cuius sperma arefacit lactucam ille est sterilitatis causa et si ambo hoc faciunt ambo coniuges sunt steriles Et alii dixerunt quod si sumantur septem grana tritici et septem fabe et septem ordi et ponantur in uale testeo et vnus mingat desuper septem

diebus et alter in alio uase simili et sub cuius vrina grana nascuntur et germinare siue pullulare incipiunt ille non est causa sterilitatis. Nec autem omnia nobis absurda uidentur. Verius autem est et uicinius probabilius quod dixerunt alii quod videlicet fiat suffragatio mulieribus ex aromatibus et dirigatur fumus ad materiam cum trajectorio et si senserit odorem aromatu in ore et naso signum satis certum est quod ipsa non est opilata malis humoribus. aut etiam si allium decoctum ponatur in vulua mulieris et superdormiat et si post sompnum odorem allii in ore et nazibus iuenit significabit ex opilationem matricis. hec autem duo signa non sufficienter faciunt cognoscere causas sterilitatis. quoniam si ex alia causa quam ex opilationem matricis aut vrarum que pertingunt ad matricem sit causa sterilitatis non cognoscetur per talia ingenta. Quecumque autem mulier post emundationem menstruum adhuc remanet humide vulue hec lubrice est matricis et frequenter sterilis. Grossa autem nimis et declinans matrix sentit intra collum vulue si os eius directe collo vulue sit oppositum. Si autem est declinans ad vnam partem tunc non descendit matrix et leditur mulier in coitu et uix sustinet ipsum et raro concipit.